
 

RR\1139743CS.docx  PE612.379v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Dokument ze zasedání 
 

A8-0358/2017 

17.11.2017 

***I 
ZPRÁVA 

o návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění nařízení 

(EU) č. 1303/2013, pokud jde o změny výše prostředků na hospodářskou, 

sociální a územní soudržnost a prostředků v rámci cíle Investice pro růst a 

zaměstnanost a v rámci cíle Evropská územní spolupráce 

(COM(2017)0565 – C8-0342/2017 – 2017/0247(COD)) 

Výbor pro regionální rozvoj 

Zpravodajka: Iskra Mihaylova 

(Zjednodušený postup – čl. 50 odst. 1 jednacího řádu) 

 



 

PE612.379v02-00 2/10 RR\1139743CS.docx 

CS 

 

PR_COD_1app 

 

 

Vysvětlivky 

 * Postup konzultace 

 *** Postup souhlasu 

 ***I Řádný legislativní postup (první čtení) 

 ***II Řádný legislativní postup (druhé čtení) 

 ***III Řádný legislativní postup (třetí čtení) 

 

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.) 

 

 

 

 

 

Pozměňovací návrhy k návrhu aktu 

Pozměňovacích návrhy Parlamentu předložené ve dvou sloupcích 
 

Vypuštění textu je označeno tučnou kurzivou v levém sloupci. Nahrazení je 

označeno tučnou kurzivou v obou sloupcích. Nový text je označen tučnou 

kurzivou v pravém sloupci. 

 

První a druhý řádek záhlaví každého pozměňovacího návrhu označují 

příslušnou část projednávaného návrhu aktu. Pokud se pozměňovací návrh 

týká existujícího aktu, který má být návrhem aktu pozměněn, je v záhlaví 

mimo to na třetím řádku uveden existující akt a na čtvrtém řádku ustanovení 

existujícího aktu, kterého se pozměňovací návrh týká.  

 

Pozměňovací návrhy Parlamentu v podobě konsolidovaného textu 

 

Nové části textu jsou označeny tučnou kurzivou. Vypuštěné části textu jsou 

označeny symbolem ▌nebo přeškrtnuty. Nahrazení se vyznačují tak, že nový 

text se označí tučnou kurzivou a nahrazený text se vymaže nebo přeškrtne. 

Výjimečně se neoznačují změny výlučně technické povahy, které provedly 

příslušné útvary za účelem vypracování konečného znění. 

 

 

 



 

RR\1139743CS.docx 3/10 PE612.379v02-00 

 CS 

OBSAH 

Strana 

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ....................... 5 

VYSVĚTLUJCÍCÍ PROHLÁŠENÍ ........................................................................................... 6 

PŘÍLOHA: DOPIS ROZPOČTOVÉHO VÝBORU .................................................................. 8 

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU ................................................................................... 10 

 

 

 



 

PE612.379v02-00 4/10 RR\1139743CS.docx 

CS 



 

RR\1139743CS.docx 5/10 PE612.379v02-00 

 CS 

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU 

o návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění nařízení (EU) 

č. 1303/2013, pokud jde o změny výše prostředků na hospodářskou, sociální a územní 

soudržnost a prostředků v rámci cíle Investice pro růst a zaměstnanost a v rámci cíle 

Evropská územní spolupráce 

(COM(2017)0565 – C8-0342/2017 – 2017/0247(COD)) 

(Řádný legislativní postup: první čtení) 

Evropský parlament, 

– s ohledem na návrh Komise předložený Parlamentu a Radě (COM(2017)0565), 

– s ohledem na čl. 294 odst. 2 a článek 177 Smlouvy o fungování Evropské unie, v 

souladu s nimiž Komise předložila svůj návrh Parlamentu (C8-0342/2017), 

– s ohledem na čl. 294 odst. 3 Smlouvy o fungování Evropské unie, 

– po konzultaci s Evropským hospodářským a sociálním výborem, 

– po konzultaci s Výborem regionů, 

– s ohledem na dopis Rozpočtového výboru, 

– s ohledem na článek 59 jednacího řádu, 

– s ohledem na zprávu Výboru pro regionální rozvoj (A8-0358/2017), 

1. přijímá svůj postoj v prvním čtení ve znění návrhu předloženého Komisí; 

2. vyzývá Komisi, aby věc znovu postoupila Parlamentu, jestliže svůj návrh nahradí jiným 

textem, podstatně jej změní nebo má v úmyslu jej podstatně změnit; 

3. pověřuje svého předsedu, aby předal postoj Parlamentu Radě a Komisi, jakož i 

vnitrostátním parlamentům. 



 

PE612.379v02-00 6/10 RR\1139743CS.docx 

CS 

VYSVĚTLUJCÍCÍ PROHLÁŠENÍ 

 

Legislativní návrh provádí řadu technických změn v nařízení o společných ustanoveních 

(nařízení (EU) č. 1303/2013) s cílem zohlednit nejnovější dostupné statistické údaje a 

sjednotit údaje tohoto ustanovení s výsledky různých finančních rozhodnutí, která již byla 

přijata. 

Zaprvé, víceletý finanční rámec pro roky 2014–2020 (nařízení o VFR (EU, Euratom) č. 

1311/2013) v článku 7 stanovuje, že mezi lety 2016–2017 bude provedena úprava přídělů na 

politiku soudržnosti. Čl. 92 odst. 3 nařízení o společných ustanoveních to potvrzuje. Postup 

stanoví úpravy celkového přídělu pro každý členský stát, ve kterém došlo ke změně 

vnitrostátního HDP o více než 5 %. Jedná se o 16 členských států. Kromě toho je nutné 

upravit také číselné údaje, aby odrážely skutečnost, že Kypr je nově způsobilý pro 

financování z Fondu soudržnosti. Celkové zvýšení prostředků na politiku soudržnosti je podle 

čl. 7 odst. 5 nařízení o VFR stanoveno na 4 miliardy EUR, ačkoli vlastní výpočet by vedl k 

většímu nárůstu. Prováděcím rozhodnutím Komise (EU) 2016/1941 byly již upraveny roční 

rozpisy členských států. 

Zadruhé, číselné údaje uvedené v nařízení o společných ustanoveních musí odrážet převody 

prostředků mezi různými cíli politiky soudržnosti. Většinou není možné převést prostředky 

mezi cílem Investice pro růst a zaměstnanost a cílem Evropské územní spolupráce. Článek 94 

nařízení o společných ustanoveních nicméně Komisi umožňuje, aby takové převody povolila, 

pokud jsou splněny určité podmínky. Komise podobný převod povolila v případě Dánska v 

prováděcím rozhodnutí Komise (EU) 2016/1941, čímž byly pozměněny celkové částky 

přidělené jednotlivým cílům, což by se mělo odrážet v nařízení o společných ustanoveních. 

Zatřetí, v pozměňovacím návrhu nařízení o VFR z roku 2017 (nařízení (EU, Euratom) 

2017/1123) byla provedena změna týkající se pravidel pro zbývající dostupná rozpětí 

maximální výše prostředků na závazky v rámci nařízení o VFR (celkové rozpětí VFR), čímž 

se umožnilo, aby tyto prostředky byly použity mimo jiné k prodloužení Iniciativy na podporu 

zaměstnanosti mladých lidí (YEI) v období 2017–2020. Evropský parlament vyjádřil souhlas 

s touto změnou v rámci revize nařízení o VFR. To vyžaduje, aby byl proveden následný 

pozměňovací návrh číselných údajů YEI v nařízení o společných ustanoveních. Navýšení o 

1,2 miliardy EUR pro YEI je však třeba uvítat vzhledem k vysoké míře nezaměstnanosti 

mladých lidí v mnoha částech Evropy, ačkoli je nutno poznamenat, že iniciativu YEI lze ještě 

vylepšit (viz zejména zvláštní zprávu Účetního dvora č. 5/2017). 

Začtvrté, v souladu s čl. 19 odst. 1 nařízení o VFR bylo roku 2015 přijato rozhodnutí (nařízení 

(EU, Euratom) 2015/623) přerozdělit nevyužité prostředky z programu soudržnosti z roku 

2014 (první rok současného období) na roky následující. Evropský parlament tehdy vyslovil 

s tímto rozhodnutím souhlas. V současném návrhu jsou pozměněny číselné údaje v nařízení o 

společných ustanoveních, aby bylo zohledněno uvedené přerozdělení. 

Zpravodajka poukazuje na to, že v současném návrhu byla provedena řada technických úprav 

týkajících se číselných údajů v nařízení o společných ustanoveních, aby byla zohledněna 

různá již přijatá rozhodnutí, jejichž cílem je aktualizovat nebo upravit prostředky na program 

soudržnosti. Tyto změny jsou výsledkem čistě technických výpočtů, které musí Komise 

provést podle nařízení o společných ustanoveních, či změn v nařízení o VFR, s nimiž 



 

RR\1139743CS.docx 7/10 PE612.379v02-00 

 CS 

Parlament již vyslovil svůj souhlas. Parlament tedy může schválit tyto změny bez 

pozměňovacího návrhu. S ohledem na naléhavou potřebu pokračování iniciativy YEI 

zpravodajka navrhuje, aby výbor použil zjednodušený postup. 

Parlament nicméně poukazuje na to, že Komise tento návrh z různých důvodů předložila až 

ve velmi pozdní fázi. Vyrozuměl, že došlo k úzkým přípravným kontaktům s Radou, aby 

Rada mohla návrh urychleně schválit, vyjadřuje však politování nad tím, že nebylo 

postupováno podobně s cílem informovat Parlament o tomto naléhavém návrhu dopředu. 

Komise tímto přístupem podrobila Parlament těžké zkoušce dobré vůle, neboť neexistuje 

žádný zřejmý důvod, proč by Komise nemohla poskytnout oběma spoluzákonodárcům 

předchozí upozornění o tomto postupu. Komise je vyzvána, aby v budoucnu zohlednila oba 

spoluzákonodárce stejnou měrou. 

Výbor pro regionální rozvoj uspořádal dne 13. listopadu mimořádnou schůzi za účelem 

projednání návrhu s komisařkou odpovědnou za tuto otázku Corinou Creţuovou. V reakci 

na kritiku poslanců týkající se načasování návrhu komisařka uvedla, že poslední rozhodnutí v 

této úpravě byla přijata Radou v červnu 2017, a požádala poslance, aby omluvili zpoždění při 

předložení návrhu, jehož důvodem byla administrativní náročnost nevyhnutelně spojená s 

veškerými změnami v nařízení o společných ustanoveních. Po rozsáhlé diskusi, v níž byla 

zdůrazněna důležitost dalšího financování iniciativy YEI, výbor návrh schválil podle čl. 50 

odst. 1 jednacího řádu. 



 

PE612.379v02-00 8/10 RR\1139743CS.docx 

CS 

PŘÍLOHA: DOPIS ROZPOČTOVÉHO VÝBORU 

 

Dopis, který dne 9. listopadu 2017 zaslal předseda Rozpočtového výboru Jean Arthuis 

předsedkyni Výboru pro regionální rozvoj Iskře Mihaylové. 

 

 

Věc: Zpráva o technické změně v nařízení (EU) č. 1303/2013 

 

 

 

Vážená paní předsedkyně, 

 

výbor REGI momentálně připravuje svou zprávu o technické změně v nařízení č. 1303/2013, 

pokud jde o změny týkající se prostředků na hospodářskou, sociální a územní soudržnost a 

prostředků týkajících se cíle Investice pro růst a zaměstnanost a cíle Evropské územní 

spolupráce (2017/0247 (COD)). 

 

Jménem Rozpočtového výboru bych Vám rád předložil následující stanoviska, která se týkají 

tohoto spisu. 

 

Rozpočtový výbor vítá technické úpravy přídělů finančních prostředků v oblasti soudržnosti, 

které vedou k jejich navýšení o 4 miliardy EUR (v cenách z roku 2011). Výbor však 

opakovaně zdůrazňuje, že je naléhavě nutné, aby bylo provádění programů na období 2014–

2020 v plném proudu s cílem zajistit jejich včasné řízení v současném víceletém finančním 

rámci, a předejít tak nahromadění neuhrazených plateb na začátku rámce po roce 2020. 

 

Rozpočtový výbor si je vědom naléhavé potřeby bojovat proti nezaměstnanosti mladých lidí, 

a proto neustále a opakovaně usiluje o navýšení financování iniciativy YEI. Navýšení 

zvláštního přídělu na iniciativu YEI o 1,2 miliardy EUR v současných cenách, jež bylo 

politicky schváleno v rámci revize VFR v polovině období a jež je do roku 2020 zapotřebí 

doplnit částkou ve výši nejméně 1,2 miliardy EUR z cílených investic ESF, bylo vždy naším 

výborem a Parlamentem považováno za nedostatečné.  

 

Náš výbor však poukazuje na to, že tuto politickou dohodu je nutno převést do nařízení 

o společných ustanoveních s cílem poskytnout pevný základ pro aktualizaci odpovídajících 

operačních programů členských států.  

 

Rozpočtový výbor proto vyzývá Výbor pro regionální rozvoj jako věcně příslušný výbor, aby 

schválil navržené pozměňovací návrhy nařízení (EU) č. 1303/2013.  

 

Náš výbor udělá vše pro to, aby byly iniciativě YEI poskytnuty potřebné finanční prostředky 

v rámci ročního rozpočtového procesu.  

 

 



 

RR\1139743CS.docx 9/10 PE612.379v02-00 

 CS 

S pozdravem 

 

 

 

 

Jean Arthuis 



 

PE612.379v02-00 10/10 RR\1139743CS.docx 

CS 

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU 

Název Změny výše prostředků na hospodářskou, sociální a územní soudržnost 

a prostředků v rámci cíle Investice pro růst a zaměstnanost a v rámci 

cíle Evropská územní spolupráce 

Referenční údaje COM(2017)0565 – C8-0342/2017 – 2017/0247(COD) 

Datum předložení EP 5.10.2017    

Věcně příslušný výbor 

       Datum oznámení na zasedání 

REGI 

23.10.2017 
   

Výbory požádané o stanovisko 

       Datum oznámení na zasedání 

BUDG 

23.10.2017 

EMPL 

23.10.2017 

CULT 

23.10.2017 
 

Nezaujetí stanoviska 

       Datum rozhodnutí 

BUDG 

8.11.2017 

EMPL 

14.11.2017 

CULT 

9.11.2017 
 

Zpravodajové 

       Datum jmenování 

Iskra Mihaylova 

26.10.2017 
   

Zjednodušený postup - datum 

rozhodnutí 

13.11.2017 

Datum přijetí 13.11.2017    

Datum předložení 17.11.2017 

 
 


